

Fotografowali jesień

Rozstrzygnięto II konkurs fotograficzny środowiskowych domów samopomocy z województwa podkarpackiego. Jego tematem była jesień. Zdjęcia nagrodzone i wyróżnione można obejrzeć w jednej z sal Galerii Sztuki Miejskiego Ośrodka Kultury w Dębicy.

Konkurs jest organizowany przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej i Miejski Ośrodek Kultury w Dębicy. Jest skierowany do uczestników zajęć w środowiskowych domach samopomocy województwa podkarpackiego. W tym roku nadesłano 31 prac, których tematem była jesień.

I nagrodę jury przyznało Andrzejowi Brzyskiemu (praca pod tytułem „Samotny liść”) z ŚDS w Sieniawie, II nagrodę („Zanurzona w jesiennym smutku”) Jolancie Joachimowskiej z ŚDS w Tyczynie i III nagrodę Annie Sudeckiej („Kasztan złożony liśćmi”) z ŚDS w Nowej Wsi. Wyróżnienia otrzymali: Krystyna Kucyj („W górskim potoku”) z ŚDS Nasiczne, Krzysztof Sowa („Jesienne skarby”) z ŚDS w Tyczynie, Stanisław Lisiak („Jesień życia”) z ŚDS w Sieniawie i Krzysztof Fila („Babie lato”) z ŚDS w Strzyżowie. Jury pracujące w składzie: Ryszard Kucab, Dariusz Tyrpin, Franciszek Szczerbiński oraz Mariola Zajac stwierdziło, że na konkurs napłynęły bardzo ciekawe prace. Niestety, niektóre z nich odbiegały od tematu i w związku z tym nie podlegały ocenie.

W czasie ogłoszenia wyników konkursu obecni byli m.in. Andrzej Reguła, wiceburmistrz Dębicy, Joanna Ożóg, przewodnicząca komisji kultury rady miejskiej, Małgorzata Kędzior, dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Elżbieta Kęsik, dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury, Marzena Socha, zastępca dyrektora MOPS.

- Konkurs został ogłoszony - wyjaśnia Małgorzata Kędzior - z okazji Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego, który od 17 lat przypada 10 października. Chcemy w ten sposób solidaryzować się z osobami niepełnosprawnymi psychicznie. Cieszymy się jednocześnie, że mogą oni rozwijać swoje zainteresowania i artystyczne pasje. Wystarczy obejrzeć prace nadesłane na konkurs, aby stwierdzić, że są to zdjęcia bardzo dobrze wykonane i zdradzające prawdziwe umiejętności w tym zakresie.

Po ogłoszeniu wyników konkursu wszyscy obecni w Galerii Sztuki MOK zostali zaproszeni do odwiedzenia Środowiskowego Domu Samopomocy przy ulicy Mościckiego w Dębicy. Tam zostali przyjęci drobnymi upominkami dla uczestników konkursu oraz zaproszeni na poczęstunek. (aj)
